
  

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 161 DEL 19/09/2024 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI INTEGRAZIONE SERVIZI DIGITALI IN CLOUD COMPUTING (S.A.A.S.) - 
FINANZIATO CON FONDI P.N.R.R. M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI” - Codice CIG: B2C9FE3BC3 - Codice CUP: I21F22003070006. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ssmmii; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con atto consiliare n. 15 in data 

17/6/1996 e modificato con atti consiliari n. 37 in data 27/11/1997 e n. 9 in data 10/06/1999; 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 26/11/2019 e ssmmii; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 13/04/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026."; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 06/11/2023 avente oggetto: “ESAME E 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) 2024 -2026”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2023 avente oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024-2026”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026” e 
ssmmii; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 avente oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL TRIENNIO 
2024-2026”; 



  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/07/2024 avente oggetto: 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) PER IL TRIENNIO 2025-2027”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico P.N.R.R. M1C1 “Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
Locali” Comuni - Aprile 2022” finanziato dall’Unione Europea a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATO l’Allegato 2 e i relativi aggiornamenti dell’avviso citato che definisce il perimetro 
degli interventi relativi alla Misura/Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” e che 
indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

- n. 2 del 24/01/2024 del Servizio Segreteria, con la quale è stata affidata alla soc. Technical 
Design S.r.l. di Cuneo, con sede legale in via S. Giovanni Bosco n. 7/D - P.Iva 
00595270042, la realizzazione dell’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - con Decreto di Approvazione n. 28 - 
3/2022 - PNRR “Finestra Temporale n. 3” a valere sul “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI"; 

- n. 141 del 21/08/2024 del Servizio Economico Finanziario, con la quale sono state affidate 
alla soc. Technical Design S.r.l. di Cuneo le attività di integrazione dei servizi digitali in 



  

cloud computing (S.a.a.S.), di cui all’Avviso pubblico Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud 
per le PA Locali”, finanziato interamente con fondi PNRR (eccedenze) di cui al Decreto di 
finanziamento dell’Avviso pubblico Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – Codice 
CIG B2C9FE3BC3 e Codice CUP I21F22003070006. 
 

DATO ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel contratto n. 103033 allegata 
all’Ordine Diretto MEPA n. 8018802, nonché nella trattativa MEPA n. 3969557, di cui alla 
Determina di affidamento n. 2/2024; 
CONSIDERATO che con il servizio in argomento sono stati affidate le prestazioni per l’anno 2024 
relative all’aggiornamento, monitoraggio ed agli interventi per garantire la continuità del servizio 
Cloud anche in termini di sicurezza. 
DATO ATTO che tali servizi sono stati regolarmente eseguiti dalla soc. Technical Design Srl, e che 
sono conformi agli ordinativi di acquisto in relazione alle specifiche tecniche richieste, alle 
caratteristiche e alle quantità richieste, nonché secondo le disposizioni dell’allegato 2 dell’avviso 
citato per il corretto mantenimento degli obiettivi. 
 
RICHIAMATO l’articolo 116, comma 1, del D.lgs. 36/2023. 
RICHIAMATA la fattura n. 1104/2024 del 28/08/2024 pari ad Euro 3.075,00 Iva 22% esclusa (Euro 
3.751,50 Iva 22% inclusa) emessa dalla soc. Technical Design Srl. 
VERIFICATA la regolarità contributiva con acquisizione del DURC dell’operatore economico con 
prot. INPS n. 41157277 in data 30/05/2024, avente scadenza 27/09/2024; 
RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione di detta 
fattura. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2024 con il quale è stato nominato il dott. Roberto 
Patuelli Responsabile del Servizio Economico Finanziario. 
RICHIAMATO l’art. 53 del “Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”, 
approvato con D.G.C. n. 103/2019, con il quale la sottoscritta Dott.ssa Giorgia D’Arca, in qualità di 
Segretario Comunale, assume le funzioni di Responsabile dei servizi in caso di assenza dello 
stesso. 
 
DATO ATTO CHE la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti; 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

 
 
 



  

DETERMINA 
  

- la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- di accertare la regolarità della fornitura, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa 
indicate che qui si intendono espressamente richiamate, ai sensi dell’art. 116, c. 1 del 
D.lgs. 36/2023, del servizio per l’integrazione dei servizi digitali in cloud computing 
(S.a.a.S.) per l’annualità 2024, di cui all’Avviso pubblico Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA Locali”, finanziato interamente con fondi PNRR (eccedenze) di cui al 
Decreto di finanziamento dell’Avviso pubblico Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - 
CIG B2C9FE3BC3 e CUP I21F22003070006; 

- di liquidare e pagare a favore della soc. Technical Design Srl, in seguito alla realizzazione 
delle attività di cui al punto precedente, la fattura citata in premessa per la somma di Euro 
3.751,50 IVA 22% compresa, con imputazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 come di 
seguito indicato: 

- per Euro 366,00 (Imponibile: Euro 300,00 – IVA: Euro 66,00) sull’impegno n. 
110/2024 sub 3 (capitolo di spesa 800/7002/10); 

- per Euro 3.385,50 (Imponibile: Euro 2.775,00 – IVA: Euro 610,50) sull’impegno n. 
309/2024 (capitolo di spesa 800/7004/10). 

- di dare atto che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241; 
- di dare atto che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. 

(UE) 2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di 
finanziamento pubblico; 

- di dare atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm 
– DNSH” come stabilito dall’Allegato 4 dell’Avviso pubblico Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA Locali” per i fornitori ITC; 

- di dare atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile del procedimento, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 
e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, l.r. n. 
22/2010, l’insussistenza di conflitti d’interesse, anche eventuali, con il soggetto destinatario 
del presente provvedimento; 

- di dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83, comma 3 
lett. e) del D.lgs. n. 159 del 06/09/2011. 

 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   F.to:Dott.ssa Giorgia 
D'Arca  



  

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

Per IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D’Arca 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 19 settembre 2024 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data ________ . 
Ghiffa, li 30/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 30/09/2024 Il Responsabile 
 Dott.ssa Giorgia D'Arca 


